
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 24.08.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.318/2022 

privind aprobarea proiectului şi angajarea cheltuielilor de la bugetul local pentru proiectul 

“Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile Alecsandri”, cod SMIS 151749 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 9 AUGUST 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

365/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.365/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 12672/26.07.2022 al Serviciului Managementul Proiectelor din 

cadrul Direcției Proiecte; 

• Raportul de specialitate nr. 575/2022 al Direcției economice. 

 

Având în vedere : 

• Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritara 9, Prioritatea de investiții 9.1, 

intervenții incluse în cadrul măsurii POR/GAL; 

• Ghidul Solicitantului – Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte cu titlul POR/2019/9/9.1/7/Regiuni, POR2019/9/9.1/1/BI si POR/2019/ 

2019/9/9.1/1/Intreprinderi, Axa Prioritara 9 - Sprijinirea regenerării economice și sociale a 

comunităților defavorizate din mediul urban, Prioritatea de investitii 9.1 – Dezvoltare locală 

sub responsabilitatea comunității (DLRC); 

• H.C.L. nr. 111/2022 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza SF pentru 

obiectivul de investiții “Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile Alecsandri Baia Mare” ; 

• Solicitarea de clarificări nr. 5 transmisă de către Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-

Vest privind demararea etapei precontractuale pentru proiectul “Centrul Comunitar 

Multifuncțional Vasile Alecsandri Baia Mare”, SMIS 151749; 

• Bugetul proiectului "Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile Alecsandri Baia Mare”, SMIS 

151749; 

• Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 129 alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 14, din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă proiectul “Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile Alecsandri Baia Mare” , cod SMIS 

151749 în vederea finanțării acestuia în cadrul Programul Operaţional Regional (POR) 2014-

2020 apel de proiecte POR/2019/9/9.1/1/7REGIUNI, POR/2019/9/9.1/1/BI și 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 24.08.2022  

POR/2019/9/9.1/1/Întreprinderi, Axa prioritară 9 – Sprijinirea regenerării economice și sociale a 

comunităților defavorizate din mediul urban, Prioritatea de investitii 9.1 – Dezvoltare locală sub 

responsabilitatea comunității (DLRC). 

 

Art.2.  Se aprobă valoarea totală a proiectului “Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile Alecsandri Baia 

Mare”, cod SMIS 151749 în cuantum de 2.535.430,48 lei (inclusiv TVA). 

 

Art.3.  Se aprobă contribuția proprie în proiect de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

26.228,28 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului “Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile 

Alecsandri Baia Mare”, cod SMIS 151749.  

 

Art.4.  Se aprobă cheltuielile totale neeligibile ale proiectului “Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile 

Alecsandri Baia Mare”, cod SMIS 151749 în cuantum de 1.224.016,48 lei (inclusiv TVA).   

 

Art.5.  Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

“Centrul Comunitar Multifuncțional Vasile Alecsandri Baia Mare” , cod SMIS 151749 pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al Municipiului 

Baia Mare. 

 

Art.6. Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.  

Art.7.  Se împuternicește domnul Primar Cătălin Cherecheş, în calitate de reprezentant legal al 
Municipiului Baia Mare, să semneze contractul de finanțare, actele adiţionale la contractul de 
finanţare și toate actele necesare. 

 

Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Economică;   

 Directia Investiții; 

 
Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Economică; 

 Directia Investiții; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Marincaș Ioana                                                                       Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 23 

Pentru 23 

Impotrivă - 

Abţineri - 


